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REGULAMENTUL DE INSTITUIRE ȘI ADMINISTRARE A TAXEI DE 

SALUBRIZARE ÎN COMUNA VETIȘ 

 

 

 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

ART. 1 

         (1) Taxa de salubrizare în comuna Vetiș, județul Satu Mare,  este o taxă specială instituită în 

conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 

și completările ulterioare și art. 30 – Taxe speciale pentru funcționarea unor servicii publice locale 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

ca mecanism de finanţare serviciului de salubrizare a localităților comunei Vetiș. 

       (2) Metodologia de calcul, instituire și administrare a taxei de salubrizare are la bază următorul 

cadru legal: 

a) Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

b) Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare; 

c) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

d) Legea nr. 101/2006 – legea serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

e) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 

ambalaj, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu 

modificările și completările ulterioare; 

h) Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-

cadru al serviciului de salubrizare al localităților; 

i) Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 578/2006 pentru aprobarea 

Metodologiei de calcul al contribuțiilor și taxelor datorate la Fondul pentru mediu, cu modificările 

și completările ulterioare; 

j) Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare. 

  

           MODALITĂȚI DE STABILIRE A TAXEI DE SALUBRIZARE 

 

         ART. 2  

        Taxa de salubrizare se plăteşte de către UTILIZATORII casnici, persoane fizice și non-

casnici, persoane juridice, proprietarii imobilelor de pe raza comunei Vetiș, beneficiari ai 

serviciului public de salubrizare. 
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           ART. 3 

          (1) În modalitatea de plată a contravalorii serviciului de salubrizare prin taxă, autoritatea 

administrației publice locale are obligația să calculeze și să aprobe: 

(i) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal 

plastic și sticlă colectate separat; 

(ii) taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv 

a reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 

plastic și sticlă; 

         (2) Taxele distincte prevăzute la alin. (1) se calculează și se aprobă, din propria inițiativă, a 

autorității administrației publice locale, la orice stabilire, ajustare sau modificare a unui tarif 

aferent vreunei activități de salubrizare desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale. 

         (3) Taxele distincte prevăzute la alin. (1) nu se fundamentează pe elemente de cheltuieli. 

         (4) Consiliile locale au competențe exclusive să calculeze și să aprobe taxa de salubrizare. 

          ART. 4 

         Utilizatorii casnici  plătesc o singură taxă, respectiv taxa de salubrizare, care reprezintă suma 

taxelor distincte pentru gestionarea fracțiilor de deșeuri municipale colectate separat, prevăzute la 

art. 2 alin. (1) din prezentul Regulament. 

         ART. 5 

        (1) În vederea acoperirii costurilor de administrare a taxei de salubrizare, autoritatea 

deliberativă a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale poate aproba un nivel mai mare al 

taxei de salubrizare cu până la 5%. 

       (2) Taxa de salubrizare poate fi ajustată sau modificată oricând pe parcursul anului. 

          ART. 6 

           Utilizatorii non-casnici plătesc, în baza contractului încheiat cu operatorul care desfășoară 

activități pe fluxul deșeurilor municipale, un tarif pentru colectarea separată și transportul separat 

al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipal, respective pentru colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare 

și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă.  

 

           DECLARAȚII DE IMPUNERE 

 

           ART. 7 

          (1) În vederea calculării taxei de salubrizare, proprietarii imobilelor au obligația depunerii: 

a) Declarației de impunere, dată pe propria răspundere, conform Anexei I la prezentul 

Regulament, în cazul în care nu a fost depusă nici o declarație începând cu anul 2019, precum și 

în cazul achiziționării unui imobil; 

b) Declarației rectificative, conform Anexei I la prezentul Regulament, în cazul în care 

au apărut modificări în componența familială față de precedenta declarație. 

          (2) Până la depunerea Declaraţiei de impunere – ce trebuie dată în termen de maxim 30 zile 

de la data instituirii taxei, în vederea calculării sumelor de plată pentru activitatea de salubrizare, 

proprietarii imobilelor cu destinație de locuință, persoanele fizice vor plăti sumele aferente 

serviciilor de salubrizare pentru 2 persoane aflate în același spațiu de locuit sau conform 

evidențelor primăriei (în cazul existenței unor asemenea evidențe). 

          (3) În cazul în care nu intervin modificări în ceea ce privește numărul de persoane declarate 

sau modificări pe parcursul desfășurării activității, nu este necesară depunerea de noi declarații. 

(4) Declaraţiile de impunere se depun în termen de 30 de zile de la dobândirea proprietăţii. 
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          ART. 8 

(1) Utilizatorii casnici care sunt proprietari de imobile cu destinaţia de locuinţă de pe 

teritoriul administrativ al comunei Vetiș au obligaţia depunerii declaraţiei pentru stabilirea 

cuantumului taxei de salubrizare, conform Anexei nr. 1. Declaraţia se depune pentru fiecare unitate 

locativă deţinută, fie că este locuită de proprietar, fie că este închiriată altor persoane fizice. 

          (2) În cazul imobilelor proprietate de stat/UAT/persoane juridice, concesionate, închiriate, 

date în administrare ori în folosinţă, după caz, oricăror entităţi, obligaţia de a declara şi achita taxa 

de salubrizare revine concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de 

folosinţă, după caz.  

         (3) Pentru imobilele care sunt locuite temporar (case de vacanță, imobile locuite temporar, 

spații cu destinaţia de locuinţă, care nu sunt locuite etc.) și nu sunt imobile de domiciliu sau 

reşedinţă, obligaţia de a declara revine proprietarului, taxa lunară fiind calculată luându-se în 

considerare o singură persoană. Declaraţia de impunere se depune pentru fiecare unitate locativă 

deţinută - Anexa 1. 

         ART. 9  

        (1) Declaraţiile pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare se depun însoţite de copie 

după actul de identitate la Compartimentul pentru Taxe și Impozite din cadrul Primăriei comunei  

Vetiș. 

       (2) Ca urmare a depunerii declaraţiei, beneficiarii serviciului, conform art. 2, vor primi decizia 

de impunere în care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datorată pentru anul în curs.  

       (3)  În cazul neprimirii deciziei de impunere până la finele primului trimestru, obligaţia de 

plată subzistă, utilizatorii casnici având obligaţia de a consulta site-ul/avizierul primăriei Vetiș. 

ART. 10 

         (1) Declaraţiile pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare pot fi modificate, la cerere, 

pe parcursul anului, prin depunerea unor declaraţii rectificative. 

         (2) Declaraţiile rectificative se depun în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricărei 

modificări a datelor declaraţiei iniţiale, urmând ca modificarea taxei de salubrizare să se efectueze 

în maximum 30 zile calendaristice de la data depunerii declaraţiei rectificative. 

         ART. 11 

         (1) În cazul nedepunerii Declarației pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare, 

obligația de plată va fi stabilită din oficiu de către autoritatea publică locală, în termen de cel mult 

30 de zile de la depășirea termenului de depunere a declarației de impunere, prin aplicararea 

corecțiilor stabilite conform Capitolului „SANCȚIUNI” din prezentul Regulament. 

         (2) Stabilirea din oficiu a taxei de salubrizare se face prin emiterea unor decizii de impunere 

emise în condițiile Codului de Procedură Fiscală. 

         (3) Proprietarii care declară că un anumit imobil este nelocuit/nefuncțional, vor datora taxa 

de salubrizare pentru imobil, respectiv pentru o persoană. 

 

         MODALITATEA DE CALCUL A TAXEI DE SALUBRIZARE 

 

         ART. 12 

        (1) Taxa de salubrizare se recalculează de către autoritatea publică locală și se aprobă conform 

prevederilor legale în vigoare, în funcţie de actualizările/modificările intervenite în structura 

componentelor acestei taxe. 
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       (2) Nivelul anual al taxei se va stabili luându-se în calcul următoarele elemente: 

       - datele colectate şi centralizate de către operatorul de salubrizare SC Deiosim Com SRL, din 

rapoartele cu privire la cantităţile de deşeuri provenite de la utilizatorii casnici și de la utilizatorii 

non-casnici (măsurate prin cântărire în  cadrul fiecărui flux separat de deşeuri); 

       - datele cu privire la compoziţia deşeurilor, rezultate din analizele prevăzute în contractul de  

operare; 

       - populaţia comunei Vetiș; 

             - prevederile Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare; 

             - tarifele pe categorii și tipuri de deşeuri și pe activităţi specifice distincte; 

             - contribuţiile la Fondul de mediu, actualizate conform Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 196/2005, cu modificările și completările ulterioare; 

             - obiectivele actualizate în fiecare an, în baza prevederilor din Ordonanța de urgență nr. 

92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, precum și în baza 

Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu 

modificările și completările ulterioare. 

             ART. 13 

   Taxa de salubrizare se exprimă în următoarele unităţi de măsură: 

a) pentru utilizatorii casnici:  lei/persoana/lună; 

b) pentru utilizatorii non-casnici:  lei/mc), respectiv lei/to. 

    ART. 14 

            (1) Taxa de salubrizare se actualizează/modifică și se aprobă până la 31 decembrie al anului 

în curs, pentru anul următor. 

           (2) Este posibilă actualizarea/modificarea și atunci când circumstanţele o impun. 

Actualizarea și modificarea se realizează cu aplicarea prevederilor legale în vigoare, în condiţiile 

stabilite în Ordinul nr. 640/2022 al Preşedintelui A.N.R.S.C. și cu considerarea tuturor clauzelor 

prevăzute în contractul de delegare atribuit privind modificarea tarifelor de operare. 

  

TERMENE ȘI MODALITĂȚI DE PLATĂ A TAXEI DE SALUBRIZARE 

 

              ART. 15 

              (1) Taxa de salubrizare se datorează anual cu termen de plată integral sau semestrial, până 

la 31.03 pentru lunile ianuarie-iunie ale anului respectiv și până la data de 31.09 ale anului 

respectiv pentru lunile iulie-decembrie. 

            (2) În cazul în care intrarea în vigoare a unei modificări a taxei se produce între intervalele 

precizate mai sus, prima plată a taxei se datorează la termenul imediat următor, pentru întreaga 

perioada cuprinsă între momentul intrării în vigoare a taxei și termenul imediat următor. 

           (3) Cu titlu de excepţie, utilizatorii casnici care au dobândit/finalizat imobile după data 

depunerii declaraţiei, au obligaţia depunerii declaraţiei în termen de 30 de zile de la data 

dobândirii/finalizării și datorează taxa de salubrizare începând cu data de întâi a lunii care urmează 

lunii în care au dobândit/finalizat imobilul. 

          (4) Taxa se calculează/datorează proporţional cu numărul lunilor rămase din anul în curs. 

          (5) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la plată atrage după sine calculul 

și plata majorărilor de întârziere în conformitate cu legislaţia fiscală incidentă. 
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          (6) Taxă de salubrizare plătită în plus se deduce sau se restituie, după caz, în conformitate 

cu legislația fiscală incidentă. 

         (7) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxă de salubrizare se aplică măsurile de 

urmărire și executare silită în conformitate cu legislația fiscală incidentă. 

ART. 16 

         (1) Cetăţenilor care lipsesc din localitate cel puţin 180 de zile consecutive dintr-un an 

calendaristic și probează acest fapt cu documente justificative de tip viză de flotant, contracte de 

muncă în străinătate sau alte documente justificative, li se va recalcula taxa de salubrizare datorată. 

         (2) În cazuri de deces/înstrăinare a imobilului, taxa de salubrizare va fi sistată sau valoarea 

ei va fi modificată, începând cu data de întâi a lunii următoare celei în care se vor depune în acest 

sens documente justificative. 

          (3) În cazurile de deces, depunerea acestor documente justificative, precum și întocmirea și 

depunerea Declaraţiei rectificative, poate fi făcută de către un alt membru al familiei, și în perioada 

premergătoare finalizării procedurilor legale succesorale pentru imobilul respectiv. În toate 

celelalte cazuri aceste demersuri vor fi făcute de către proprietarul bunului înstrăinat. 

 

   SANCȚIUNI 

 

   ART. 17 

            (1) Declarațiile de impunere/declarațiile rectificative depuse după expirarea termenelor 

stabilite, declarațiile incomplete și/sau neconforme cu datele reale se sancționează în condițiile 

legii. 

            (2) Stabilirea taxei de salubrizare în baza declarațiilor se va face sub rezerva verificării 

ulterioare. În cazul declarării unor date eronate sau false privind numărul de persoane sau a altor 

informații necesare calculării taxei, obligația de plată se va stabili retroactiv, începând cu data la 

care taxa a fost datorată, pe baza datelor furnizate de Serviciul public comunitar local de evidență 

a persoanelor Satu Mare. Declararea unor informații neconforme cu realitatea, atrage răspunderea 

contravențională sau penală după caz. 

            (3) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la plată, atrage după sine 

calculul și plata majorărilor de întârziere, precum și aplicarea măsurilor de executare silită 

prevăzute de legislația în vigoare. 

            (4) Sancțiunile se aplică din proprie inițiativă a autorităților administrației publice, ținându-

se cont de faptul că valoarea taxei de salubrizare va putea fi ajustată sau modificată oricând pe 

parcursul anului. 

           (5) Conform art. 8 alin. (1) din Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022, în aplicarea 

dispozițiilor art. 17 alin. (5) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021, coroborat 

cu art. 3 alin. (1) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

autoritatea publică locală  are obligația de a sancționa utilizatorii care nu separă corect deșeurile, 

conform tarifelor stabilite și aprobate pentru separarea incorectă a fracțiilor de deșeuri municipale.  

            (6) Conform art. 8 alin. (3) raportat la dispozițiile alin. (2) al aceluiași articol din Ordinul  

Președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022, în modalitatea de plată prin taxă, aceasta nu se 

fundamentează de operator și se stabilește de către autoritatea administrației publice locale a 

unității administrativ-teritoriale la un nivel de până la 2 ori mai mare decât taxa de salubrizare 

pentru separarea incorectă a fracțiilor de deșeuri municipale. 
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ART. 18 

        (1) Operatoriul serviciului de salubrizare are obligaţia să colecteze deşeurile abandonate şi, 

în cazul în care producătorul/deţinătorul de deşeuri este necunoscut, cheltuielile legate de curăţarea 

şi refacerea mediului, precum şi cele de transport, valorificare, recuperare/reciclare, eliminare sunt 

suportate de către autoritatea administraţiei publice locale. 

       (2) Tarifele de colectare vor fi cele din contractele de colectare separată și de transport și 

depozitare la depozitul zonal. După identificarea producătorului/deţinătorului de deşeuri, acesta 

este obligat să suporte atât cheltuielile efectuate de autoritatea administraţiei publice locale, cât şi 

sancţiunile contravenţionale. 

 

             DISPOZIȚII FINALE 

 

             ART. 19 

 

            (1) Anexele 1 face parte integrantă din prezentul regulament. 

            (2) Cuantumul taxelor se stabilește anual și se poate ajusta sau modifica oricând pe 

parcursul anului, iar veniturile obținute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea 

cheltuielilor efectuate pentru înființarea serviciului public de salubrizare de interes local, precum 

și pentru finanțarea cheltuielilor curente de întreținere și funcționare a acestui serviciu. 

            (3) Taxele de salubrizare se fac venit la bugetul local și se încasează numai de la persoanele 

fizice care beneficiază de serviciul public de salubrizare. 

 

 

 

ANEXA 1  
Declarație pe proprie răspundere, de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei de 

salubrizare datorată de proprietarii de imobile persoane fizice pentru locuința proprie și cele 

închiriate persoanelor fizice 

 

Notă: Din categoria persoanelor fizice fac parte proprietarii de imobile, concesionari, locatari, titulari 

ai dreptului de administrare sau de folosință a locuințelor proprietate de stat/UAT.  

 

U.A.T. VETIȘ                                         Anexa 1  
 
 

DECLARAŢIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE, 
de impunere în vederea stabilirii cuantumului taxei de salubrizare datorată de  

proprietarii de imobile persoane fizice pentru locuința proprie  
și cele închiriate persoanelor fizice 

 
 

INIŢIALĂ            ☐  
(în cazul în care NU a fost depusă nici o declarație începând cu anul 2019) 
 

RECTIFICATIVĂ  ☐  
(în cazul în care s-a modificat numărul de persoane din cadrul unității locative față de declarația inițială) 
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Subsemnatul (a) ________________________________ având calitatea de 

________________________,  

(în cazul locuinţelor proprietate de stat/UAT) al imobilului* situat în localitatea 

_____________________, sat.____________________, str._________________, nr._____, bl._____, 

sc._____, et._____ ap _____, domiciliat(ă) în localitatea ____________________________, 

str. ____________________, nr. ______, bl. _____, sc. _____, et. ____ ap. _____, posesor al ______, 

seria _____, nr. ______________, C.N.P. __________________________, declar pe proprie răspundere 

că unitatea locativă are în componenţă un număr de: 

Locatari stabili  [pers] 

Chiriași   [pers] 

Flotanți  [pers] 

 
Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal referitoare la falsul în declaraţii, 

că toate datele furnizate în această declaraţie precum și documentele ataşate sunt conforme cu realitatea, 
totodată îmi exprim acordul ca, unitatea administrativ teritorială VETIȘ să colecteze și să prelucreze datele 
mele cu caracter personal și a celor declarate de mine (conform Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în 
aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 
circulație a acestor date. 

 
Temeiul prelucrării este realizat în baza dispozițiilor legale în vigoare şi are la bază interesul 

public care rezultă din exercitarea autorității publice cu care este investită unitatea administrativ 
teritorială.  

 
În cazul în care intervin modificări în datele prevăzute în declarație, se va depune o declarație 

rectificativă în termen de 30 de zile de la data apariției modificărilor respective. 
 

Am fost informat cu privire la valoarea taxei pentru anul 2023 și a cantităţii luate în calcul pentru 
determinarea taxei, de ____ kg/pers/lună. 
 

Data declarației _________                   Semnătura ________________ 

Telefon ________________                                              E-mail __________________ 

 

Vă rugăm printați și semnați declarația. Aceasta se va transmite pe adresa e-mail de pe site-ul 

instituției sau se va putea depune la registratura primăriei. 

 

 

 


